TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 442 / 2022 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 182, de 2022 – SEI nº 22.0.000024542-2

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as normas gerais para
ingresso e participação no RODA DE CONVERSA SOBRE AS AUDIÊNCIAS CONCENTRADAS se realizar no dia 16 de setembro de
2022, mediante as condições determinadas neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Roda de Conversa sobre as Audiências Concentradas

Objetivo: Dialogar sobre a importância da realização de audiência concentrada por videoconferência, nos casos em que o acolhimento
institucional é realizado em Comarca diversa daquela em que a medida é determinada.

Período de Inscrições: 30 de agosto até 16 de setembro de 2022

Inscrições: As inscrições serão realizadas pelo Sistema Acadêmico da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (SAV/ESMAT), e o link
será disponibilizado no Portal da Esmat.

Públicos-Alvo:
Magistrados(as) e servidores(as) do Poder Judiciário Tocantinense, promotores(as) de justiça e servidores(as) do Ministério Público, Defensorias
Públicas e servidores(as) da Defensoria Pública do Tocantins, advogados(as) atuantes no estado do Tocantins, sociedade em geral

Carga Horária: 2 horas-aula

Modalidade: EaD

Local: Plataforma Virtual da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT)

2. VAGAS:

2.1 Quantidade de Vagas: 1.500

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem magistrados(as) e servidores(as) do Poder Judiciário Tocantinense, promotores(as) de justiça e servidores(as) do Ministério Público,
Defensorias Públicas e servidores(as) da Defensoria Pública do Tocantins, advogados(as) atuantes no estado do Tocantins;
3.2 Serem da comunidade em geral;
3.3 Para participar do Evento, é preciso dispor de equipamento tecnológico (computador, tablet, smartphone) com acesso à internet, uma vez que
será transmitido via web.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os inscritos e as inscritas deverão participar das atividades programadas, conforme descrição no item
5,deste Edital;

4.2 A frequência será registrada no momento em que cada participante efetuar o seu login de acesso no
Sistema Acadêmico Virtual (SAV), para assistir à transmissão do Evento, link este que será disponibilizado, no
Portal Esmat, para acesso na data do Evento;

4.3 Não haverá aferição de nota aos alunos e às alunas;

4.4 Problemas de acesso à plataforma da Esmat devem ser remetidos à equipe da Secretaria Acadêmica da
Escola, pelo e-mail: saesmat@tjto.jus.br ou pelo telefone: (63) 3218-4256;

4.5 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do Evento, esta será
comunicada por e-mail. Para tanto, os inscritos e as inscritas deverão atualizar seus e-mails e telefones de
contato em seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV) e no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA).

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

RODA DE CONVERSA SOBRE AS AUDIÊNCIAS CONCENTRADAS

AMBIENTAÇÃO e ABERTURA
Descritores Conteúdo Programático e/ou Atividades
Data Dia 16 de setembro de 2022
Horário Das 10h às 12h.

Ambientação e
Abertura do Evento

Ambientação à Plataforma do Evento – Este momento será destinado aos alunos e às
alunas no Portal Esmat (esmat.tjto.jus.br), para acessar ao link do Evento e registrar sua
frequência.
Abertura do Evento

Desembargadora Etelvina Maria Sampaio Felipe
Corregedora Geral da Justiça

Juiz Adriano Gomes de Melo Oliveira
Coordenador Estadual da Infância e Juventude do Tribunal de Justiça do Estado do
Tocantins

Representante do Departamento de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário
e do Sistema de Execução de Medidas Socioeducativas, do Conselho Nacional de Justiça
(DMF/CNJ)

Carga Horária 20min
PAINEL

Descritores Conteúdo Programático e/ou Atividades
Tema Realização de audiências concentradas por videoconferência
Horário Das 10h20 às 12h

Painelistas
Juiz Adriano Gomes de Melo Oliveira
Juiz Hélvia Túlia Sandes Pedreira
Juiz Frederico Paiva Bandeira de Souza

Metodologia
Videoconferência na plataforma Google Meet;
Recursos multimídias variados;
Interação, em tempo real, pelo chat, entre palestrantes e participantes.

Carga Horária Total 2 horas-aula
PROFESSORES
5.1.1
Nome Adriano Gomes de Melo Oliveira
Titulação Mestre

Síntese do Currículo

Mestre em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos, pela Universidade Federal do
Tocantins em parceria com a Escola Superior da Magistratura Tocantinense
(UFT/ESMAT). Graduado em Direito, pela Pontifícia Universidade Católica de Goiás,
1989. Atualmente é juiz de direito do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins. Tem
experiência na área de Direito, com ênfase em Direito Público. É o atual coordenador
estadual da Infância e Juventude do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins.
Fonte: http://lattes.cnpq.br/5038711307957291

5.1.2

Nome Hélvia Túlia Sandes Pedreira

mailto:saesmat@tjto.jus.br
http://lattes.cnpq.br/5038711307957291

Titulação Mestra

Síntese do Currículo

Graduada em Direito, 1993. Doutoranda em Direito, pela Pontifícia Universidade
Católica do Rio de Janeiro (DINTER – PUC-Rio x Esmat). Mestra em Prestação
Jurisdicional e Direitos Humanos, pela Universidade Federal do Tocantins e Esmat. Pós-
Graduada Lato Sensu em Teoria da Decisão Judicial (Esmat, 2016). Especialista em
Direito e Processo do Trabalho, 1997, ambos os títulos obtidos pela Universidade
Federal de Goiás (UFG). Atualmente é juíza de direito no Tribunal de Justiça do Estado
do Tocantins. Professora da Fundação Universidade Federal do Tocantins. Experiente na
área de Direito, com ênfase em Direito Processual Civil.

5.1.3
Nome Frederico Paiva Bandeira de Souza
Titulação Especialista

Síntese do Currículo

Mestrando em Prestação Jurisdicional e Direitos Humanos, pela Universidade
Federal do Tocantins e Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT).
Graduado em Direito, pelo Centro Universitário de João Pessoa (UNIPÊ).
Especialista em Processo Civil (AMEC – Salvador) e em Direito Público
(ESMAT). Foi coordenador das Varas das Fazendas Públicas do TJTO (de 2015 a
2017) e coordenador da Infância e Juventude do TJTO (de 2017 a 2021). Juiz de
Direito do TJTO.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do(a) candidato(a) implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital;

6.2 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do Evento, porventura suscitados, deverão ser encaminhados à
Coordenação do Seminário.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas, Diretor da
ESMAT, em 12/08/2022, às 18:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o código
verificador 4504423 e o código CRC 80E5242C.

22.0.000024542-2 4504423v3

http://sei.tjto.jus.br/verifica/